
 
 

 

 

 

 

 

                                             COMUNE DI ONANO 

                               Piazza Monaldeschi n. 1 – 01010 Onano (Vt) 

                                 Tel. 0763/78021 – Fax. 0763/78391 

                                              comuneonano@pec.it 
                                                                              

 

 

 

 

Prot. n 2218 del 15-06-2024 
 
 
 
OGGETTO: Decreto di nomina della Giunta comunale e del Vicesindaco 
 
 

Il Sindaco 
 
 
Visti i risultati della consultazione elettorale dell’8 e 9 giugno 2024 per l’elezione del Sindaco 
e per il rinnovo del Consiglio Comunale del Comune di Onano per il prossimo quinquennio; 
 
Richiamati: 
 
   -l’art. 46 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL), con particolare 
riferimento al comma 2 , per il quale il Sindaco nomina “ nel rispetto del principio di pari 
opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti 
della Giunta, tra cui un vicesindaco” e ne dà comunicazione al consiglio nella prima seduta 
successiva all’elezione; 
 
 -i commi 184 e 185 dell’art.2 della legge 191/2009(come modificati dal D.L 2/2010) che 
,dopo aver ridotto del 20% il numero dei consiglieri, hanno fissato il numero massimo degli 
assessori in misura pari ad un quarto del numero dei consiglieri con arrotondamento all’unità 
superiore; 
 
-l’art.64 del TUEL che prevede: 

• l’incompatibilità della carica di consigliere con quella di assessore ,ma solo nei comuni 
di oltre 15.000 abitanti; 

• che coniuge,ascendenti,discendenti,parenti e affini entro il terzo grado del sindaco non 
possono far parte della rispettiva giunta ne essere nominati rappresentanti del 
comune; 

 
Premesso che, a norma dell’art.48 del TUEL, la giunta: 
 
-collabora con il sindaco nel governo del comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali; 
-compie tutti gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo,che non siano riservati 
dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze,previste dalle leggi o dallo 
statuto, del sindaco o degli organi di decentramento; 
-collabora con il sindaco nell’attuazione degli indirizzi generali del consiglio; 



 
 

 

 

 

 

 

                                             COMUNE DI ONANO 

                               Piazza Monaldeschi n. 1 – 01010 Onano (Vt) 

                                 Tel. 0763/78021 – Fax. 0763/78391 

                                              comuneonano@pec.it 
                                                                              

 

 

 

 

-riferisce annualmente al consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive e di 
impulso nei confronti dello stesso; 
-approva il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri 
generali stabiliti dal consiglio; 
premesso che  
–la giunta, al pari degli organi elettivi,sindaco e consiglio comunale, è organo di governo del 
comune (art.36 TUEL); 
 
Visto l’art.1, comma 135, della legge n.56/14, che ha modificato l’art.16, comma 17 , del 
decreto legge n.138 del 2011, convertito con legge n.148 del 2011 e che consente ,per i 
comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti , che il Consiglio Comunale deve essere 
composto oltre che dal Sindaco da 10 consiglieri e numero massimo di 2 assessori ;  
 
Dato atto che al fine di dare piena funzionalità all’azione amministrativa ,si rende opportuno 
procedere alla nomina della Giunta Comunale in modo che la stessa possa collaborare con il 
Sindaco el governo del Comune di Onano; 
 
Considerato che : 
 

-in base all’art.26 comma 1 del vigente statuto comunale, il Sindaco nomina i 
componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e ne da comunicazione al Consiglio 
Comunale nella prima seduta successiva all’elezione  
 
-che in base all’art.25 comma 2 del vigente statuto comunale possono essere nominati 
assessori esterni purchè dotati dei requisiti di eleggibilità e in possesso di particolare 
competenza ed esperienza tecnica, amministrativa o professionale; 

 
 
Ritenuto di dover procedere alla distribuzione delle deleghe tra gli Assessori, in modoi da 
assicurare la migliore collaborazione con il Sindaco nelle attività di programmazione ed 
attuazione dell’apparato amministrativo dell’Ente; 
 
Preso atto delle dimissione da Consigliere Comunale dei Sig. Scalabrella Giusto nota n. 2216 
del 15-06-2024 ed il Sig. Granocchia Franco Nota n. 2217 del 15-06-2024; 
 
Constatato che i Sig.Scalabrella Giusto e Granocchia Franco sono in possesso dei requisiti di 
cui all’art.25 comma 2 del Vigente statuto comunale  
 

DECRETA 
 

1) Di nominare , a far data dalla rispettiva accettazione assessori esterni, i Sig.  



 
 

 

 

 

 

 

                                             COMUNE DI ONANO 

                               Piazza Monaldeschi n. 1 – 01010 Onano (Vt) 

                                 Tel. 0763/78021 – Fax. 0763/78391 

                                              comuneonano@pec.it 
                                                                              

 

 

 

 

 
 
VICESINDACO-ASSESSORE ESTERNO: 
 
 
 

• Il sig. Scalabrella Giusto nato ad Onano (VT) il 02-07-1966, C.F. 
SCLGST66L02G065H  residente in Onano (VT) in Via G.Sarti n.4 al quale 
delega i seguenti servizi: 
 
-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 
 
ASSESORE ESTERNO: 
 

• Il Sig. Granocchia Franco , nato ad Onano (VT) il 14-06-1957, 
C.F.GRNFNC37H14G065W , residente in Onano (VT) in Via G.Sarti n. 12/B  al 
quale delega i seguenti servizi: 
 
-CASA DI RIPOSO 
 
 
 

                                                                                           IL SINDACO 
PACIFICO BIRIBICCHI 

 
 
 
 
PER ACCETTAZIONE       Scalabrella Giusto    ______________________________ 
 
 
PER ACCETTAZIONE        Granocchia Franco  ______________________________ 
 
 
 
 
 

                                                                                            


